
                                                                  
立命館高等学校スーパーグローバルハイスクール（SGH）事業    

                          2018年 9月吉日 

 

Rits Super Global Forum 2018 公開のご案内 

～立命館 SGH が目指す Beyond Borders の実践とは～ 
 

本校は、平成 26年度より「スーパーグローバルハイスクール（SGH）」に指定され、研究開発構想に基づいた

課題研究活動を進めております。「平和な社会の実現に貢献できる人材の育成を目指す教育システムの研究開

発」という研究開発課題を掲げ、「貧困の撲滅と災害の防止・対策～世界平和の実現のために～」をテーマに、

人類のために貢献するという強い使命感、それを実現するための問題解決能力や判断力、プレゼンテーション

力、未知の分野への積極性などを養うべく教育活動を実施しています。 

今回、本校の SGH 事業として、第 5 回目となる Rits Super Global Forum(RSGF) 2018 を開催するにあたり、

この日までに課題研究科・英語科・社会科を中心に取り組んできた課題研究活動の内容を発表する機会として、

期間初日のポスターセッションとディスカッションの一部、および最終日を公開いたしたくご案内申し上げま

す。 

RSGFでは、海外生徒を招聘し、本校生徒とともに共同してディスカッションや実地体験等を共有することで、

様々なグローバル・イシューに関して課題解決に向かうことの重要性を学びます。 

皆様におかれましてはご多用のことと存じますが、多数のご参加を賜るとともに、ご指導ご助言を賜りたく

存じます。よろしくお願い申し上げます。 

 

日時 ① 2018 年 11 月 13 日(火) 13:40-16:00     ② 2018 年 11 月 17 日(土) 9:00-11:40 

場所   立命館中学校・高等学校（長岡京キャンパス） 

 〒617-8577 京都府長岡京市調子 1 丁目 1−1  TEL 075−323−7111 

対象 全国の SGH 校・アソシエイト校関係者および教育関係者 

スケジュール①   13:30     受 付    於 1F エントランス 

13:40-14:40  ポスターセッション②（後半部分） 於 2F センターアトリウム 

    14:50-15:00  全体写真撮影、休憩 

  15:20-   ディスカッション① (-16:20)  於 各教室（詳細は当日） 

    16：00   終 了(ディスカッション終了まで見学可) 

スケジュール②   8:50     受 付    於 1F エントランス 

9:00-  9:50  最終成果プレゼンテーション  於 2F 清和会記念ホール 

   10:00- 11:40  プレナリーセッション（全体討議）  同上 

  11：40   終 了 

 

＊時間は予定ですので、進行状況によっては前後することがございます。 

＊昼食をおとりいただく場合は、本校 1Fカフェテリアにてとなりますが、本校生徒も使用するため混雑する

場合がございます。ご了承ください。 

＊特別なご対応をさせていただくことはできませんが上記時間で自由にご見学いただく予定にしております。 



                                                                  
＊期間中の生徒の活動に関わる言語はすべて英語です。 

＊課題研究発表テーマは、貧困等の世界的課題を教育という観点から考えるというものです。本校生徒、立

命館宇治高等学校、立命館守山高等学校生徒約 100名と、海外 10 カ国・地域の 11 校の生徒約 70 名の計約

170名が参加します。なお、RSGF2018の詳細については、本校 HP をご参照いただければ幸いです。 

http://www.fkc.ritsumei.ac.jp/fkc/rsgf2018 

＊参加申込み 別紙申し込み用紙にご記入いただき、FAX にてお届け下さい。複数名でのご参加の場合、お

一人ずつ申込用紙をご提出ください。申し込み期限 平成 30年 11月 8日（木）  

  

お問い合わせにつきましては電話、または、e-mailにて下記までお願い申し上げます。 

立命館高等学校  神野 哲次（SGH推進機構長）、田中麻由（SGH 事務局） 

電話： 075-323−7111、e-mail：nelson@fkc.ritsumei.ac.jp  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                  
お申し込みをされる場合は、以下の用紙にご記入の上、FAX にて、立命館高等学校（075-323-7123） 

へお送りください。 

 

Rits Super Global Forum 2018 公開 申し込み用紙 

 

学校名  ：                    

 

教員氏名：                      教科：           

            役職：           

ご連絡メールアドレス：                 

 

参加日程:  （    ）① 11/13（火）    （    ）② 11/17（土） 

        ＊希望される日にチェックをお願いします。 

 

 

その他、連絡事項等がございましたらお書きください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAX 立命館高等学校 075-323-7123 

お申し込み〆切 11/8(木) 


